INDICAÇÃO Nº
358
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, que realizem estudos e adotem providências, quanto avaliação de ampliação do programa “Escola da Família”, no município de TATUÍ/SP.

JUSTIFICATIVA

Referida propositura é de extrema importância tendo em vista que  até o ano de 2006 Tatuí contava com 09 (nove) escolas integrantes do referido “programa”, sendo que, neste ano foram reduzidas para apenas 03 (três) escolas, deixando várias regiões da cidade carentes desse importante “trabalho social”.

Assim, o município está sendo cobrado pela população que participavam de diversas atividades nas escolas “cortadas” do programa.

Cabe ressaltarmos que, na cidade de Itapetininga, vizinha de Tatuí, onde a Delegacia Regional de Ensino tem sua sede, possui segundo dados do IBGE, apenas, aproximadamente 35.000 mil habitantes a mais que Tatuí, no entanto, ficou estabelecida pela Secretaria Estadual de Educação que 10 (dez) escolas daquele município integram a ação.

Dessa forma a reivindicação da população faz-se necessária visto que volte a funcionar o programa “Escola da Família”, nas seguintes escolas estaduais:

· Prof. Ary de Almeida Sinisgalli, Vila Esperança, com 1600 alunos matriculados;

· Prof. Fernando Guedes de Moraes, Jardim Lucila, com 1200 alunos matriculados;

· Profª. Lienette Avalone Ribeiro, na Vila Dr. Laurindo, com 1450 alunos matriculados.

... ...

Salientamos que trata-se de milhares de alunos que ficaram sem esse benefício, e, para continuarem sendo beneficiados, deverão se locomover a escola de bairro distante de sua residência, além de que, há escola que conseguiu junto à iniciativa privada, fornecimento de equipamento e mão de obra para completar o “programa” neste ano e terá que cancelar devido o “corte”.

Assim, e por seu grande alcance, apresenta-se esta indicação como propositura de relevante interesse à sociedade.
Sala das Sessões, em

Deputado Rogério Nogueira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 703974 270307 1714